



## Buddhas tann



I Sri Lankas nest største by, Kandy, ligger tempelet Sri Dalada Maligawa hvor man finner relikvien Danta Dhatu, som anses å være Buddhas venstre hjørnetann. Dette gjør tempelet i Kandy til en av buddhismens mest hellige steder.

Tempelet står også på verdensarvlisten og er et godt besøkt turistmål, skriver den svenske Tandläkartidningen.

Samtidig har det vært voldsomme angrep på tempelet som rommer Buddhas venstre hjørnetann; fra indisk-draavidiske hærfare på 1200-tallet og portugisiske kolonister på 1500-tallet – og helt frem til 1998 da en terroristgruppe utførte en selvmordsbombing ved inngangen til tempelet.

Tannen har imidlertid klart seg, uten å bli skadet.

## Verdens største kroner



Verdens to største tannkroner målte 50 cm i lengde, 13 cm i diameter og veide 13 kg hver. De ble laget til den asiatiske

elefanten Spike, ved Calgary Zoo i Alberta i Kanada, skriver den svenske Tandläkartidningen.

Spike hadde brukket en støttann da han lekte med noen bildekk, og for ikke å påvirke Spikes balanse ble det laget en krone også til den andre støttannen. Behandlingen ble utført 4. juli 2002 og tok 3,5 timer.

## Helseundersøkelser hedres

Helseundersøkelsen i Nord-Trøndelag (HUNT) og Tromsundersøkelsen ble 1. november tildelt Landsforeningen for hjerte- og lungesykes (LHL) ærespris.

– Gjennom disse undersøkelsene får vi unik kunnskap om folkesykdommer, livsstilssykdommer, helse og forebygging. Derfor har LHL valgt å gi vår ærespris for 2015 til disse unike forskningsmiljøene, sier Brit Hoel, leder i LHL.

Forskningsprogrammene er enestående ved at de gir mulighet til å følge utvikling i helse og sykdom i den samme befolkningen over flere år. Begge planlegger nye, store undersøkelser. Den syvende Tromsundersøkelsen starter i 2015 og den fjerde HUNTundersøkelsen starter i 2017. Begge helseundersøkelsene omfatter måling av høyde og vekt, blodtrykk og blodfettstoffer i den allmenne befolkningen, noe som er svært viktig for målrettet forebygging av hjerte- og karsykdom.

I år er det 40 år siden Tromsundersøkelsen startet og 30 år siden HUNTundersøkelsen ble igangsatt. Mens utgangspunktet for Tromsundersøkelsen var den høye dødeligheten av hjerte-karsykdommer i nord, fokuserte HUNT1 på tuberkulosescreening og blodtrykksbehandling i allmennpraksis. Alle voksne i hele Nord-Trøndelag ble invitert til HUNT 1. Hele 90 prosent møtte til undersøkelsen, som viste at tuberkulose-screening av befolkningen i Norge ikke lenger var nødvendig. HUNT2 hadde et mer utvidet fokus på lungesykdommer hos voksne og ungdom, inkludert spirometri (lungefunksjonstest). Dette la grunnlag for forskning på allergi, astma og kols.

HUNT har i tre undersøkelser gjennom 30 år lagt vekt på folkehelsearbeid og forebygging av sykdom. Resultatene undersøkelsen har hatt stor betydning for behandling av høyt blodtrykk i Norge, og har bidratt til retningslinjer for behandling av lungesykdommer. 120 000 personer har samtykket til at anonymiserte helseopplysninger kan brukes i godkjente forskningsprosjekter, og nesten 80 000 har avgitt blodprøver.

## På nett



## Hotelltriks

De fleste reiser mer og mer med PC-er, nettbrett og telefon, og alt trenger å lades. Og jo mer man kan lade med samme lader, jo mindre er det å dra på. Men hotellene er blitt miljøbevisste og strømsparende, slik at når du tar nøkkelkortet ut av holderen ved døra, går strømmen etter 20 sekunder. Det er vanskelig å få ladet alt i løpet av natten, og når du for eksempel tror du kommer tilbake til nyladet telefon etter frokost, er den fortsatt nesten utladet.

Her er løsningen – slik får du strøm på rommet mens du og nøkkelkortet er ute: De fleste av disse hovedstrømbryterne som er knyttet til kortholderen, skiller ikke mellom rommets egne nøkkelkort og andre kort. De trenger bare et eller annet. Det betyr at det som regel er mulig å sette et hvilket som helst kort i holderen, og dermed er det mulig å lade alt av utstyr både under frokost og middag.

Kilde: NRK Beta